COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N°                 , DE 2015

(Dos Srs. Raul Jungmann e outros)

Requer sejam realizados seminários

para tratar dos desdobramentos da

PEC 430/2009 em função das

propostas de estabelecimento do

chamado Ciclo Completo, unificando

as polícias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,

combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e

ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam realizados seminários para tratar

sobre os desdobramentos da PEC 430/2009 em função das propostas de

estabelecimento do chamado Ciclo Completo, unificando as polícias.

Para a realização dos seminários sugerimos as seguintes datas e

locais, sempre nas capitais dos estados. Oportunamente apresentaremos a

relação de convidados aos eventos:

Estado data

RS 18/set

SC 21/set

MG 25/set

SP 28/set

RJ 02/out

DF 05/out

PA 09/out

SE 19/out

CE 23/out

PE 26/out

                    JUSTIFICATIVA

  Há muito se discute nesta casa a unificação ou não das nossas

diversas polícias. O debate da PEC 430/2009 e seus diversos apensados se

mostra relevante para que possamos aprofundar e procurar convergir diversas

propostas ora existentes e voltadas para a busca de melhor eficiência, eficácia e

efetividade de todo o complexo trabalho de polícia. Com efeito é isto que a

sociedade expressa a todo momento e espera desta casa.

  Nesse sentido torna-se relevante, fundamental, que ouçamos as

diversas corporações envolvidas e a sociedade civil. Daí a proposta de realização

de um conjunto de seminários em dez diferentes estados da federação de forma

que possamos sentir o pulso e o conjunto de sentimentos que estão presentes em

situações e locais tão diversos.

 Sala das Sessões,      de setembro de 2015.

Dep. Raul Jungmann

PPS/PE